
1

La presente deliberazione viene affissa il 06/10/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 261 del 05/10/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: Proroga assegnazione provvisoria di personale della Provincia di Benevento presso la

società in house providing Sannio Europa scarl. Approvazione Protocollo d’Intesa.

L'anno duemilaventitré, il giorno cinque del mese ottobre alle ore 13:45 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. di approvare, ai sensi dell’art. 23-bis del d.lgs. 165/2001, lo schema di protocollo d’intesa (allegato
sub 1) tra la Provincia di Benevento e la società partecipata Sannio Europa SCARL, finalizzato
all’assegnazione temporanea della dipendente P.S.;

2. di stabilire che:

 l’assegnazione del personale è di natura temporanea fino al 31.01.2024 ed è motivato dalla
esigenza di rendere la prestazione anche nell’interesse della Provincia di Benevento per assolvere
ad adempimenti fiscali-contabili della società partecipata;

 l’assegnazione è stabilita in un giorno a settimana, per complessive 7,5 ore giornaliere, nel giorno
stabilito nel protocollo d’intesa, secondo le esigenze dei rispettivi uffici;

 gli oneri economici connessi all’attuazione del presente protocollo sono a carico della società
Sannio Europa scarl;

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs. 33/2013;

4. di inviare copia del presente deliberato al Settore Amministrativo Finanziario ed al Servizio Gestione
Giuridica del Personale, pari opportunità per gli adempimenti consequenziali;

5. di notificare il presente atto alla dipendente P.S.;

6. di delegare il dirigente del Servizio Gestione Giuridica del Personale, Pari Opportunità alla firma del
protocollo d’intesa;

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.



3

OGGETTO:

Proroga assegnazione provvisoria di personale della Provincia di

Benevento presso la società in house providing Sannio Europa scarl.

Approvazione Protocollo d’Intesa.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Servizio Staff 1 - Gestione Giuridica del Personale - Pari Opportunità

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione del Presidente n. 110 del 24.04.2023 è stato approvato ai sensi dell’art. 23-bis
del d.lgs. 165/2001, il protocollo d’intesa tra la Provincia di Benevento e la società partecipata
Sannio Europa SCARL, finalizzato all’assegnazione temporanea della dipendente provinciale, P.S.,
dalla Provincia di Benevento alla società Sannio Europa;

- con la citata deliberazione si dava atto che l’assegnazione era di natura temporanea, fino al
30.09.2023, e stabilita in un giorno a settimana, per complessive 7,5 ore, nel giorno stabilito nel
protocollo d’intesa, secondo le esigenze dei rispettivi uffici;

- in data 02.05.2023 è stato sottoscritto il protocollo d’intesa tra la Provincia di Benevento e la
società Sannio Europa;

- con nota prot. 23976 del 03.10.2023 l’amministratore unico della società Sannio Europa ha chiesto
alla Provincia di Benevento di voler prorogare l’assegnazione temporanea della dipendente P.S.
fino al 31.01.2024;

CONSIDERATO che:

- la succitata richiesta è motivata dalla necessità di coadiuvare la società Sannio Europa scarl nel
compimento, nelle more della definizione dei nuovi assetti organizzativi societari, di alcuni atti
indispensabili concernenti l’attività amministrativa-contabile;

- ai sensi del D. Lgs 175/2016 il non rispetto degli adempimenti fiscali-contabili ed il mancato
raggiungimento degli obiettivi della società partecipata Sannio Europa Scarl ha effetti sull’Ente,
pertanto l’attività richiesta risulta anche di interesse per la Provincia stessa;

TENUTO CONTO che:

- ai sensi dell’art. 23-bis del d.lgs. 165/2001, “… Sulla base di appositi protocolli di intesa tra le parti,
le amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, possono disporre, per singoli progetti di interesse
specifico dell'amministrazione e con il consenso dell'interessato, l'assegnazione temporanea di
personale presso altre pubbliche amministrazioni o imprese private. I protocolli disciplinano le
funzioni, le modalità di inserimento, l'onere per la corresponsione del trattamento economico da
porre a carico delle imprese destinatarie …".



4

- ricorrono pertanto i requisiti essenziali per la legittimità assegnazione temporanea, ovvero la
tutela degli interessi della Provincia di Benevento (rispetto adempimenti contabili di una società
partecipata) e la temporaneità (durata fino al 31.01.2024);

- il lavoratore svolgerà la sua prestazione parzialmente presso la società Sannio Europa scarl (7,5 ore
a settimana), continuando a svolgere presso la Provincia di Benevento la prevalente parte della
prestazione;

- in merito agli aspetti di natura economica, in considerazione che il lavoratore esegue la
prestazione non solo nell'interesse della Provincia di Benevento ma anche nell'interesse della
società Sannio Europa Scarl, le parti ritengono che la possibilità di ammettere il rimborso rende più
lineare e trasparente anche l'imputazione reale dei costi sostenuti da ogni singola controparte
(Cassazione a Sezioni Unite 13 aprile 1989, n. 1751). Pertanto gli oneri economici – finanziari sono
a carico della società richiedente come del resto previsto dall’art. 23-bis del d.lgs. 165/2001;

VERIFICATO:

- che il dirigente del Settore Amministrativo – Finanziario, Settore alla quale risulta assegnata la
dipendente P.S., ha espresso il proprio nulla osta all’assegnazione richiesta;

- la disponibilità della dipendente P.S. a svolgere la prestazione richiesta dalla società Sannio
Europa secondo i termini previsti dall’allegato schema di protocollo d’Intesa;

RITENUTO di concedere la proroga dell’assegnazione temporanea della dipendente P.S. dalla Provincia di
Benevento alla società partecipata Sannio Europa scarl secondo i contenuti del protocollo d’intesa, allegato
al presente atto quale parte integrante e sostanziale, al fine di regolamentare il rapporto tra le parti;

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 18 del 29.06.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”.

 n. 19 del 29.06.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di
Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente
: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano
Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale. Approvazione
definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”.

 n. 20 del 29.06.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di previsione
2023/2025 e suoi allegati contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 – Esercizio Provvisorio
- ex art. 175 co.4 del D.Lgs 267/200 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti
PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”.

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:



5

 n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e
Funzionigramma ivi allegato;

 n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo
dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

 n. 241 del 08.09.2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO)
2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n.
113;

 n. 243 del 15.09.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Definitivo (art. 169
D.L.gs 267/2000) – Anno 2023”

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 129 del 29.11.2022 con la dott.ssa Maria Luisa Dovetto è stata
nominata quale Segretario Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di
Benevento ed il Comune di Cautano (BN), classe 1°;

VISTI:

- il Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. 267/2000;

- il D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”;

- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P. n.
859 del 28.12.2006 e ss.mm.ii.

- il CCNL del comparto funzioni locali del 16.11.2022;

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi
ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

8. di approvare, ai sensi dell’art. 23-bis del d.lgs. 165/2001, lo schema di protocollo d’intesa (allegato
sub 1) tra la Provincia di Benevento e la società partecipata Sannio Europa SCARL, finalizzato
all’assegnazione temporanea della dipendente P.S.;

9. di stabilire che:

 l’assegnazione del personale è di natura temporanea fino al 31.01.2024 ed è motivato dalla
esigenza di rendere la prestazione anche nell’interesse della Provincia di Benevento per assolvere
ad adempimenti fiscali-contabili della società partecipata;

 l’assegnazione è stabilita in un giorno a settimana, per complessive 7,5 ore giornaliere, nel giorno
stabilito nel protocollo d’intesa, secondo le esigenze dei rispettivi uffici;

 gli oneri economici connessi all’attuazione del presente protocollo sono a carico della società
Sannio Europa scarl;



6

10. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs. 33/2013;

11. di inviare copia del presente deliberato al Settore Amministrativo Finanziario ed al Servizio Gestione
Giuridica del Personale, pari opportunità per gli adempimenti consequenziali;

12. di notificare il presente atto alla dipendente P.S.;

13. di delegare il dirigente del Servizio Gestione Giuridica del Personale, Pari Opportunità alla firma del
protocollo d’intesa;

14. di dichiarare l’atto ad adottarsi immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n. 267/2000.

Benevento, lì 03/10/2023

Il Responsabile del
f.to Ing. Michelantonio Panarese

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 16 del 03/10/2023
Servizio Staff 1 - Gestione Giuridica del Personale - Pari Opportunità

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Servizio Staff 1 - Gestione Giuridica del Personale - Pari Opportunità
esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del
DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 03/10/2023

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 05/10/2023

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 261 del 05/10/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 05/10/2023

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


